& cūs

& cum solenni pompa & apparatu, pro ea quæ tum suppeditabat copia, exstructo nuper Christianorum templo illatum a sacerdotibus atque ad Emmanuelem deinde, talium rerum plus multo, quam auri gemmarum, inque sitientem, muneris amplissimi loco transmissum est. Neque huic tantum signo acceptam eam victoriam Lusitani ferebant; quod eius ope quodammodo introducti in urbem fuisse viderentur, sed etiam Divi Iacobi Apostoli Hispaniarum presidis evidenti auxilio: quod amissa iterum Goa barbari sine fine requirerent, quisnam esset egregius ille dux, punicea cruce & fulgribus armis insignis; qui tantam edidisset stragem, ac Mahomernas phalanges Christianorum paucitati cedere coegerisset. Neque Albuquerius, cœlestis promeriti sese immemorem ostendit. Siquidem, pietatis causa, inclusum vermiculati operis auro scipionem cum capulo ex pyropis & margaritis, & bombycinum petasum addito aureo gemmatoque conchilio; itemque pertusos in linea globos aureos (ea peregrinantis olim Apostoli insignia sunt) in Palmuiano Iacobæ militiæ contubernio (qui locus Olisponensis agnitusissimus est) ponit iussit: ac deinde moriens, Compostellano eundem Apostoli templo terræ Callaicæ, pensilem ingentis forma lychnuchum argenteum cum perpetui luminis alimento legavit. Circa id tempus, quo haec in India gesta sunt, Emmanuel duodecim fratres Cæruleos (vt appellant) e Lusitania in Congum vna cum architectis & fabris, & splendidissimis sacrorum apparatu, & liberali viatico destinauit: ut nouum templum vero Deo exstruerent ornaret & erudiendis porrò ad pietatem incolis, & augenda per baptismum Ecclesiæ sedulò insisterent. Princeps eius legationis ex eadem familia fuit Ioannes Mariapu, insigni virtute ac pietate vir. Omnes ab Alfonso Rege sanctissimo perquam benignè & honorifice accepti. Eodemque Rege vel in primis adjuvante, per aliquot decim annos in catholica religione promouenda egregie operam posuere. Cumque ex facta diuini verbi semente alia subinde atque alias segetes ad messem in albescerent; supplementum in easdem regiones ab Emmanuel saepius deinde submissum est.

LIBRI QVARTI FINIS.

HISTO-